
浙江赞源生物技术有限公司

年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品

建设项目环境影响报告书

（送审稿）

浙江冶金环境保护设计研究有限公司

zhe jiang metallurgical environmental protection design & research Co.,LTD

二〇二三年九月





浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

目 录

1 概述........................................................................................................................................... - 1 -
[...]
W4 发酵制品除菌过滤器

清洗工序

发酵制品除菌过滤器

清洗废水
CODCr、BOD5

W5 高压均质机润滑工序 高压均质机润滑水 CODCr、SS
W6 车间地面清洁 车间地面清洁废水 CODCr、SS
W7 废气设施喷淋塔 废气设施喷淋塔废水 CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS
W8 纯水制备 纯水制备废水 CODCr、SS
W9 锅炉排污 锅炉排污水 CODCr、SS
W10 蒸汽冷凝水 蒸汽冷凝水 CODCr、SS
W11 生活污水 生活污水 CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总磷、SS



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 90 -

表 3.3-3水量核定

编号 废水名称 排放量 t/a 依据 去向

W1
（超滤透过液）

纳滤透过液和低温真

空浓缩冷凝水

(500)*
432

根据企业提供资料，液态酶制剂超滤透过液为 5t/批次，液态酶制剂年生产批次分别

为 100次，则超滤透过液年产生量为 500t/a。根据企业提供废水处理方案，超滤透过

液经污水纳滤膜预处理，截留液经低温真空浓缩设备处理后浓缩废渣，年产生量

20t/a（批次产生量为 0.2t），收集后作为危废处置；纳滤透过液和低温真空浓缩处理

得到的冷凝水排放量以 90%计，则排放量 432t/a（批次产生量为 4.32t），收集后进

入厂区污水处理站处理。

进入污水纳

滤膜和低温真空浓缩

设备预处理

W2 离心滤液 1200 根据企业提供资料，固定化酶离心工序离心机滤液产生量为 12t/批次，固定化酶年生

产批次分别为 100次，则离心机滤液排放量为 1200t/a。

进入厂区废水处理站

处理

W3 酶制剂生产过程罐、

设备等清洗废水
6827

根据企业提供资料，酶制剂生产过程中种子罐、发酵罐、发酵液储罐、固定化罐、破

壁工序、絮凝工序、板框压滤工序、层别压滤工序、超滤工序等罐、设备需要定期清

洗，酶制剂生产过程罐、设备等清洗用纯水量为 7585t/a，废水排放量以用水量的

90%计，则酶制剂生产过程罐、设备等清洗废水排放量为 6827t/a。

W4 发酵制品除菌过滤器

清洗废水
90

根据企业提供资料，发酵制品除菌过滤器需要定期清洗，发酵制品除菌过滤器清洗用

纯水量为 0.5t/批次，发酵制品年生产批次为 200次，发酵制品除菌过滤器清洗用纯水

量为 100t/a，废水排放量以用水量的 90%计，则发酵制品除菌过滤器清洗废水排放量

为 90t/a。

W5 高压均质机润滑废水 900

根据企业提供资料，高压均质机使用时需添加自来水对设备进行间接润滑，定期补充

排放。液态酶制剂和固体酶制剂生产批次分别为 100次和 50次，自来水批次添加量

为 6t；固定化酶年生产批次为 100次，自来水批次添加量为 1t。高压均质机润滑用自

来水量为 1000t/a，废水排放量以用水量的 90%计，则高压均质机润滑废水排放量为

900t/a。

W6 车间地面清洁废水 270
车间地面清洗按 0.5L/平方米·次计算，需清洗的车间地面为约 2000平方，每天清洗

一次，则用自来水量为 300t/a，废水排放量以用水量的 90%计，则车间地面清洁废水

排放量为 270t/a。

W7 废气喷淋塔废水 780
项目设 1套一级二氧化氯氧化喷淋+二级碱液喷淋装置，种子罐培养和发酵罐培养发

酵废气、消毒废气、除尘后的喷雾干燥废气、污水处理站废气等通过一级二氧化氯氧

化喷淋+二级碱液喷淋装置处理异味气体，喷淋塔循环水系统水需定期更换，根据企



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 91 -

业提供资料，年补充新鲜自来水 2568t/a，废气喷淋塔废水排放量为 780t/a。

W8 纯水制备废水 5301
根据企业提供资料，项目生产中添加水、罐/设备等清洗水和锅炉用水均采用纯水，

全厂纯水总用量为 12368t/a，纯水系统的产水率一般在 70%左右，则自来水用量为

17669t/a，纯水制备废水排放量为 5301t/a。
纳管进入杭州青山湖

科技城排水有限公司

处理

W9 锅炉排污水 31 根据企业提供资料，一般蒸汽锅炉排污量约为蒸汽量的 2%~5%，按高值 5%计算，锅

炉排污水排放量为 31t/a，主要含有 CaCl2、MgCl2等可溶性盐类，CODCr浓度极低。

W10 蒸汽冷凝水 549
根据企业提供资料，项目采用蒸汽对种子罐、发酵罐、补料罐、诱导罐、消泡灌等夹

套进行间接加热消毒，蒸汽用量为 610t/a，蒸汽冷凝水约为用量的 90%，则蒸汽冷凝

水排放量为 549t/a。

W11 生活污水 675 项目劳动定员 25人，生活用自来水量按 100L/人·天，则年用自来水量为 750t/a，排

水系数按 90%计，生活污水排放量为 675t/a。 进入化粪池预处理

合计 17055 / /

注：（）*括号内为超滤透过液预处理前废水排放量，括号外为超滤透过液预处理后废水排放量。

3.3.2.2废水污染物产排情况

项目污染物产排情况见表 3.3-4。

表 3.3-4项目废水污染物产排情况表

序

号
废水种类

废水量 CODcr BOD5 氨氮 TP 总氮 SS
t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

1*
（超滤透过液） 500 4300 2.150 2000 1.000 1300 0.650 300 0.150 1700 0.850 200 0.100

纳滤透过液和低温真

空浓缩冷凝水
432 1500 0.648 700 0.302 200 0.086 20 0.009 250 0.108 50 0.022

2 离心滤液 1200 3800 4.560 1500 1.800 400 0.480 35 0.042 500 0.600 250 0.300

3 酶制剂生产过程罐、

设备等清洗废水
6827 4000 27.308 2000 13.654 300 2.048 20 0.137 400 2.731 500 3.414

4 发酵制品除菌过滤器

清洗废水
90 1000 0.090 350 0.032 / / / / / / / /



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 92 -

5 高压均质机润滑水 900 100 0.090 / / / / / / / / 50 0.045
6 车间地面清洁废水 270 800 0.216 400 0.108 60 0.016 40 0.011 120 0.032 3000 0.810
7 废气喷淋塔废水 780 4000 3.120 2000 1.560 300 0.234 100 0.078 400 0.312 1000 0.780

小

计

综合生产废水

（产生情况）
10499 3431.9 36.032 1662.6 17.456 272.8 2.864 26.4 0.277 360.3 3.783 511.6 5.371

综合生产废水

（纳管情况）
10499 185.3 1.945 165.2 1.734 13.1 0.138 4 0.042 25.9 0.272 75.6 0.794

综合生产废水厂区污

水处理站削减情况
0 / 34.087 / 15.722 / 2.726 / 0.235 / 3.511 / 4.577

8 纯水制备废水 5301 50 0.265 / / / / / / / / 50 0.265
9 锅炉排污水 31 50 0.002 / / / / / / / / 50 0.002
10 蒸汽冷凝水 549 50 0.027 / / / / / / / / 50 0.027
11 生活污水 675 350 0.236 150 0.101 35 0.024 6 0.004 45 0.030 400 0.270

合

计

全厂产生量 17055 / 36.562 / 17.557 / 2.888 / 0.281 / 3.813 / 5.935

全厂排放量 17055 40 0.682 10 0.171 2（4） 0.048 0.3 0.005 12
（15） 0.226 10 0.171

削减量 0 / 35.880 / 17.386 / 2.840 / 0.276 / 3.587 / 5.764
注：（）*括号内为超滤透过液预处理前废水情况，括号外为超滤透过液预处理后废水情况。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 93 -

3.3.2.3厂区污水治理措施及排放情况

根据企业厂区污水设计方案，项目设置建设 1套 50t/h废水处理装置处理生

产废水，其中超滤透过液经污水纳滤膜预处理，截留液经低温真空浓缩设备处

理后浓缩废渣作为危废处置，纳滤透过液和低温真空浓缩处理得到的冷凝水收

集后进入厂区污水处理站处理；纯水制备废水、锅炉排污水和蒸汽冷凝水均较

清洁，直接纳管进入杭州青山湖科技城排水有限公司处理；其他生产废水收集

后汇至综合污水收集罐，先经灭活处理后送至厂区污水处理系统处理。生活污

水经化粪池预处理后由生活污水排放口纳管。

图 3.3-1超滤透过液预处理工艺流程图

图 3.3-2项目综合生产废水处理工艺流程图



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 94 -

表 3.3-5项目综合生产废水去除达标情况 浓度单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 氨氮 TP 总氮 SS
综合生产废水

平均水质
3431.9 1662.6 272.8 26.4 360.3 511.6

格栅去除率 0 0 0 0 0 20%
出水水质 3431.9 1662.6 272.8 26.4 360.3 409.3

水解酸化去除率 20% 10% 0 0 0 10%
出水水质 2745.5 1496.3 272.8 26.4 360.3 368.4
A/O去除率 70% 40% 60% 0 55% 10%
出水水质 823.7 897.8 109.1 26.4 162.1 331.5

MBR去除率 75% 80% 20% 40% 20% 20%
出水水质 205.9 179.6 87.3 15.8 129.7 265.2

离子交换去除率 0 0 85% 0 80% 5%
出水水质 205.9 179.6 13.1 15.8 25.9 252.0

混凝沉淀去除率 10% 8% 0 75% 0 70%
出水水质 185.3 165.2 13.1 4.0 25.9 75.6
纳管标准 500 300 35 8 60 120
达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3.3.3噪声

本次项目新增高噪声源主要为各类泵、喷雾干燥机、离心机、引风机等，

具体见表 5.4-1和 5.4-2。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 95 -

3.3.4固废污染源强核算

3.3.4.1废弃物产生情况

表 3.3-6本项目固体废弃物产生情况表

序号 产生工序
废弃物

名称
产生量
(t/a) 产生量核算依据

S1-1 板框压滤

工序

板框压滤废

渣
450

根据企业提供资料，液态酶制剂生产板框压滤工

序会产生板框压滤废渣，批次产生量为 4.5t，液态

酶制剂年生产批次分别为 100次，则板框压滤废渣

年产生量为 450t/a。

S1-2 层叠过滤

工序
废活性炭 20

根据企业提供资料，液态酶制剂生产层叠过滤工

序会产生废活性炭，批次产生量为 0.2t（含水率

50%），液态酶制剂年生产批次分别为 100次，则

废活性炭年产生量为 20t/a。

S2 除菌过滤

工序

除菌过滤

废膜
0.75

根据企业提供资料，发酵制品生产除菌过滤工序

会产生除菌过滤废膜，每生产 4批更换一次，单次

产生量为 15kgt，发酵制品年生产批次为 200次，

则废活性炭年产生量为 0.75t/a。

S3 板框压滤

工序

废板框

滤布
0.17

根据企业提供资料，液态酶制剂生产采用板框压

滤机，板框滤布每年更换一次，废板框滤布量为

0.17t/a。

S4 超滤处理

工序
超滤废膜 0.18

根据企业提供资料，液态酶制剂生产采用超滤浓

缩设备，超滤膜每年更换一次，超滤废膜重量为

0.18t/a。

S5 超滤透过

液预处理
浓缩残渣 20

根据企业提供资料，超滤透过液经污水纳滤膜预

处理，截留液经低温真空浓缩设备处理后浓缩废

渣，批次产生量为 0.2t，液态酶制剂年生产批次分

别为 100次，则板框压滤废渣年产生量为 20t/a。

S6 纯水制备

工序
废膜组件 1 项目纯水制备采用超滤 +RO工艺，膜组件一般 3-

5年整体更换一次，整体更换一次约为 1t。

S7 废水处理
污水处理站

污泥
10.499

根据企业提供资料，本项目污泥产生量约为生产

废水量的 1‰（含水率为 60%），污泥产生量

12.029t/a。

S8 废气处理 收集粉尘 1.373 根据工程分析，喷雾干燥工序粉尘采用一级旋风

除尘+二级布袋除尘处理，收集粉尘为 1.373t/a。

S9

设备维护

废液压油 2.8
项目部分设备需要使用液压油进行润滑，长期使

用易被氧化或变质，液压油需要定期更换，废液

压油产生量约 2.8t/a。

S10 废润滑油 2.8
项目部分设备需要使用润滑油进行润滑，长期使

用易被氧化或变质，润滑油需要定期更换，废润

滑油产生量约 2.8t/a。

S11

原料包装

废油桶 0.15 项目废液压油桶、废润滑油桶共产生 15个，每个

按 10kg计，则废油桶共计 0.15t/a。

S12 危化品废包

装瓶/袋 0.17 根据企业提供资料，氢氧化钠、硫酸等危化品废

包装瓶/袋年产生量为 0.17t/a。
S13 废吨桶 24.8 根据企业提供资料，甘油和 25%氨水采用吨桶包
[...]
新扩改建 现有 新扩改建 现有

恶臭浓度（无量纲） 10 20 30 30 70

反应

有恶臭感觉 ＜1.0% 1.0~10.0% 11.0~20.0% 21.0~30% 31.0~40%

有不良反应 无
轻微不适
1.0~5.0%

嗅觉不快
6.0~10.0%

呼吸不畅
11.0~18.0%

呼吸困难
19.0~24.0%

根据国家恶臭控制原则，结合恶臭公众反应规律，对于本项目厂界控制值

而言，由于厂区位于工业区，因此原则上厂界无量纲恶臭值小于等于 20已经达

标并满足群众一般要求，现有国标的制定原则也是只保证大多数群众可以接

受。

由于本项目恶臭气体主要来源于发酵工序、消毒工序、喷雾干燥工序、污

水处理工序，废气负压或密闭收集后处理，故散发的臭气量较低，且厂区周边

设置绿化带，故项目产生的恶臭气体对环境的影响较小。类比同类型项目，厂

界恶臭浓度均低于 20，厂界臭气浓度均能达到标准限值。

5.1.7污染物排放量核算

5.1.7.1有组织排放量核算

项目大气污染物有组织排放量核算详见表 5.1-16。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 138 -

表 5.1-16 大气污染物有组织排放量核算表

排放口

编号
污染工序 污染物

核算年排放量

/（t/a）
核算排放速率/

（kg/h）
核算排放浓度

/（mg/m3）

一般排放口

DA001

投料工序、发酵工

序、消毒工序、污水

处理站工序、喷雾干

燥等工序

颗粒物 0.135 0.060 2.86①
氨 0.018 0.0025 0.16②

硫化氢 0.0007 0.0001 0.006②

DA002 锅炉工序

颗粒物 0.015 0.008 9.64
SO2 0.029 0.016 18.56
NOx 0.044 0.024 28.12

DA003 喷雾干燥工序

颗粒物 0.023 0.010 9.64
SO2 0.045 0.020 18.56
NOx 0.068 0.030 28.12

一般排放口合计

颗粒物 0.173 / /
SO2 0.074 / /
NOx 0.112 / /
氨 0.018 / /

硫化氢 0.0007 / /

有组织排放总计

颗粒物 0.173 / /
SO2 0.074 / /
NOx 0.112 / /
氨 0.018 / /

硫化氢 0.0007 / /

5.1.7.2无组织排放量核算

项目大气污染物无组织排放量核算详见表 5.1-17。

表 5.1-17 大气污染物无组织排放量核算表

排放源

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1号厂

房第

一层

废水处理

氨

加强

通风

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界

标准值二级限值

1.5 0.005

硫化氢

0.06
0.0002

无组织排放总计

无组织排放总计
氨 0.005

硫化氢 0.0002

5.1.7.3大气污染物年排放量核算

项目大气污染物年排放量核算详见表 5.1-18。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 139 -

表 5.1-18大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 单位 年排放量

1 颗粒物 t/a 0.173

2 SO2 t/a 0.074

3 NOx t/a 0.112

4 氨 t/a 0.023

5 硫化氢 t/a 0.0009

5.1.8建设项目大气环境影响评价自查表

项目建设项目大气环境影响评价自查表详见表 5.1-19。

表 5.1-19 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx
排放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子
基本污染物（PM10、SO2）；其他污染物

（NOx、TSP、氨、硫化氢、臭气浓度）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2022）年

环境空气质量现

状调差数据来源

长期例行监测

数据□

主管部门发布的

数据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源现有

污染源

拟替代的污

染源
其他在建、拟建项

目污染源
区域污染

源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□

CALPUFF□ 网格模型□ 其他□ /

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

预测因子 PM10、SO2、NOx、氨、硫化氢
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短期

浓度贡献值
C本项目最大占标率≤100% C本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□C本项目最大占标率＞10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30% C本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长（）h C非正常占标率≤

100%□
C非正常占标率＞

100%
保证率日平均浓

度和年平均浓度
C叠加达标 C叠加不达标□



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 140 -

叠加值

区域环境质量的

整体变化情况
k≤ -20%□ k＞ -20%□

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、SO2、

NOx、氨、硫化氢、臭气浓度）

无组织废气监测
有组织废气监测

无监测□

环境质量监测
监测因子：（颗粒物、氨、硫化

氢、臭气浓度）
监测点位数（1个） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境

防护距离
本项目无需设置大气环境防护距离

污染源

年排放量

颗粒物 SO2 NOx 氨 硫化氢

0.173 t/a 0.074t/a 0.112t/a 0.023t/a 0.0009t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项 。

5.2地表水环境影响预测与评价

5.2.1地表水环境影响评价等级

本项目综合生产废水经厂区污水站预处理达标纳管、生活污水经化粪池预

处理达标纳管，纳管废水经经杭州青山湖科技城排水有限公司集中处理后外

排，属于间接排放；根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-

2018），项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

5.2.2水污染控制措施有效性及依污水处理设施的环境可行性评价

5.2.2 .1水污染控制措施有效性评价

（1）生活污水

生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、总磷、总氮和 SS。生活污

水经化粪池处理，标准化粪池的工作原理主要包括四部：过滤沉淀一厌氧发酵

一固体物分解一排放：标准化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联

通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易

于沉淀的原理，生活污水在池内经过发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭类便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。标准化粪池主要

是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施。生

活污水经过三级化粪池处理后，主要是通过微生物将有机物分解或合成新的细



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 141 -

胞物质，成生物残渣，达到以下三个目的:①絮凝和去除废水中不可自然沉淀的

胶体状固体物；②稳定和去除废水中的有机物 (CODCr或 BOD5)； ③去除营养

元素氮和磷。

（2）综合生产废水

根据企业厂区污水设计方案，项目设置建设 1套 50t/h废水处理装置处理生

产废水，其中超滤透过液经污水纳滤膜预处理，截留液经低温真空浓缩设备处

理后浓缩废渣作为危废处置，纳滤透过液和低温真空浓缩处理得到的冷凝水收

集后进入厂区污水处理站处理；纯水制备废水、锅炉排污水和蒸汽冷凝水均较

清洁，直接纳管进入杭州青山湖科技城排水有限公司处理；其他生产废水收集

后汇至综合污水收集罐，先经灭活处理后送至厂区污水处理系统处理。生活污

水经化粪池预处理后由生活污水排放口纳管。

图 5.2-1超滤透过液预处理工艺流程图



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 142 -

图 5.2-1项目综合生产废水处理工艺流程图

表 5.2-1项目综合生产废水去除达标情况 浓度单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 氨氮 TP 总氮 SS
综合生产废水

平均水质
3431.9 1662.6 272.8 26.4 360.3 511.6

格栅去除率 0 0 0 0 0 20%
出水水质 3431.9 1662.6 272.8 26.4 360.3 409.3

水解酸化去除率 20% 10% 0 0 0 10%
出水水质 2745.5 1496.3 272.8 26.4 360.3 368.4
A/O去除率 70% 40% 60% 0 55% 10%
出水水质 823.7 897.8 109.1 26.4 162.1 331.5

MBR去除率 75% 80% 20% 40% 20% 20%
出水水质 205.9 179.6 87.3 15.8 129.7 265.2

离子交换去除率 0 0 85% 0 80% 5%
出水水质 205.9 179.6 13.1 15.8 25.9 252.0

混凝沉淀去除率 10% 8% 0 75% 0 70%
出水水质 185.3 165.2 13.1 4.0 25.9 75.6
纳管标准 500 300 35 8 60 120
达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目综合生产废水（预处理后的超滤透过液、灭活后的离心滤液、酶制

剂生产过程罐、设备等清洗废水、发酵制品除菌过滤器清洗废水、高压均质机



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 143 -

润滑水、车间地面清洁废水和废气喷淋塔废水）约 10499t/a、35t/d、1.46t/h，

企业设置 1套 50t/h废水处理装置处理生产废水设施，可以满足综合生产废水处

理量需求。根据上表，企业配套的综合生产废水处理设施经格栅+废水调节池+

水解酸化+缺氧好氧缺氧生化系统+MBR 膜生物反应器+离子交换系统+混凝沉

淀处理，可以稳定达到相关纳管标准要求。

5.2.2.2依托杭州青山湖科技城排水有限公司环境可行性评价

本项目综合生产废水经厂区污水站预处理达标纳管、生活污水经化粪池预

处理达标纳管，纳管废水经杭州青山湖科技城排水有限公司集中处理。杭州青

山湖科技城排水有限公司设计处理能力包括：三级处理能力 4万 t/d及 1.2万 t/d

中水回用工程。

本次环评调查了杭州青山湖科技城排水有限公司 2023年 9月的 7次监测数

据 （ 数 据 来 源 浙 江 省 污 染 源 自 动 监 控 信 息 管 理 平 台

https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index2.jsp），根据表 4.4-1数据显示，杭州青

山湖科技城排水有限公司排放尾水中主要污染物（化学需氧量、氨氮、总氮、

总磷）可达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/ 2169-2018）

中表 1标准。杭州青山湖科技城排水有限公司可以稳定达标排放。同时根据浙

江省污染源自动监控信息管理平台查询，目前处理量平均约为 2.922万 t/d，尚

有余量。本项目污水排放量占污水厂处理能力余量的比例较小，本项目废水依

托该污水厂处理可行。

表 5.2-2废水水质监督性监测数据

监测时间 pH值

化学

需氧量

（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）

废水瞬

时流量

（升/秒）

水温

（℃）

2023/9/13 6.58 7.9 0.0508 0.0739 9.717 323.2 28.2
2023/9/12 6.59 7.18 0.0349 0.0643 9.315 326.34 28.1
2023/9/11 6.59 8.25 0.0753 0.0765 8.987 332.15 28
2023/9/10 6.63 7.3 0.015 0.0454 8.448 318 27.9
2023/9/9 6.63 7.28 0.0159 0.0517 8.172 350.16 27.9
2023/9/8 6.61 6.86 0.0266 0.0524 8.016 363.63 27.7
2023/9/7 6.62 7.51 0.0285 0.0833 7.894 353.82 27.7
标准值 6~9 40 2（4） 0.30 12（15） / /

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / /



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 144 -

5.2.3建设项目污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 5.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理措施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

综

合

生

产

废

水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

总磷、

总氮和
SS

杭州

青山

湖科

技城

排水

有限

公司

连

续
TW
001

污水

处理

站

格栅+废
水调节

池+水解

酸化+缺
氧好氧

缺氧生

化系统
+MBR
膜生物

反应器+
离子交

换系统+
混凝沉

淀

DW
001

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

总磷、

总氮和
SS

连

续
TW
002

化粪

池

厌氧发

酵

（2）废水排放口基本情况

表 5.2-4 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标/m 本项

目废

水排

放量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

X Y 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 772291.008 3351064.173 1.71

纳

管

排

放

连续 /

杭

州

青

山

湖

科

技

城

排

CODCr 40

BOD5 10

氨氮 2（4）*

总磷 0.3



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 145 -

水

有

限

公

司

总氮 12（15）*

SS 10

*注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

（3）水污染物排放信息

表 5.2-5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）
1

DW001

CODCr 40 0.002273333 0.682
2 BOD5 10 0.00057 0.171
3 氨氮 2（4）* 0.00016 0.048
4 总磷 0.3 0.000016 0.005
5 总氮 12（15）* 0.000753333 0.226
6 SS 10 0.00057 0.171

*注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 146 -

5.2.4地表水环境影响评价自查表

表 5.2-6项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型□√；水文要素影响型□

水环境保护目

标

饮用水水源保护区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要

湿地 □；重点保护与珍惜水水生物的栖息地□；重要水生生物的

自然产卵场及索饵场、越冬场和洄流通道、天然渔场等渔业水体

□；涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径

水污染影响型 水文要求影响型

直接排放□；间接排放□√；其

他□
水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污

染物□；非持久性污染物□√；

pH值□；热污染□；富营养化

□；其他□

水温□；水位（水深）□；流速

□；流量□；其他□

评价等级

水污染影响型 水文要求影响型

一级□；二级□；三级 A□；三

级 B□√
一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源
[...]
旋风除尘器工作原理：旋风除尘器是当含尘气流由切线进口进入除尘器

后，气流在除尘器内作旋转运动，气流中的尘粒在离心力作用下向外壁移动，

到达壁面，并在气流和重力作用下沿壁落入灰斗而达到分离的目的。

旋转气流的绝大部分沿器壁自圆简体，呈螺旋状由上向下向圆锥体底部运

动，形成下降的外旋含尘气流，在强烈旋转过程中所产生的离心力将密度远远

大于气体的尘粒甩向器壁，尘粒一旦与器壁接触，便失去惯性力而靠入口速度

的动量和自身的重力沿壁面下落进入集灰斗。旋转下降的气流在到达圆锥体底

部后．沿除尘器的轴心部位转而向上．形成上升的内旋气流，并由除尘器的排

气管排出。

自进气口流人的另一小部分气流，则向旋风除尘器顶盖处流动，然后沿排

气管外侧向下流动，当达到排气管下端时，即反转向上随上升的中心气流一同

从诽气管排出，分散在其中的尘粒也随同被带走。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 182 -

图 6.1-3旋风除尘器结构图及内部流场示意图

布袋除尘器工作原理：含尘气体由进风口进入，经过灰斗时，气体中部分

大颗粒粉尘受惯性力和重力作用被分离出来，直接落入灰斗底部。含尘气体通

过灰斗后进入中箱体的滤袋过滤区，气体穿过滤袋，粉尘被阻留在滤袋外表

面，净化后的气体经滤袋口进入上箱体后，再由出风口排出。随着过滤时间的

延长，滤袋上的粉尘层不断积厚，除尘设备的阻力不断上升，当设备阻力上升

到设定值时，清灰装置开始进行清灰。首先，一个分室提升阀关闭，将过滤气

流截断，然后电磁脉冲阀开启，压缩空气以极短促的时间在上箱体内迅速膨

胀，涌入滤袋，使滤袋膨胀变形产生振动，并在逆向气流冲刷的作用下，附着

在滤袋外表面上的粉尘被剥离落入灰斗中。清灰完毕后，电磁脉冲阀关闭，提

升阀打开，该室又恢复过滤状态。清灰各室依次进行，从第一室清灰开始至下

一次清灰开始为一个清灰周期。经过过滤和清灰工作被截留下来的粉尘落入灰

斗，再由灰斗口的卸灰装置集中排出。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 183 -

图 6.1-4布袋除尘器结构图及内部流场示意图

6.1.2.3项目废气治理设施及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》

（HJ1062-2019）：氨、硫化氢、臭气浓度等异味气体污染治理设施名称及工艺

为冷凝、吸收、吸附、生物净化、催化氧化、其他；颗粒物污染治理设施名称

及工艺为袋式除尘、旋风除尘、湿式除尘、其他。根据《排污许可证申请与核

发技术规范 总则》（HJ942-2018）：恶臭治理设施为水洗、吸收、氧化、活性

炭吸附、过滤、其他。本项目氨、硫化氢、臭气浓度等异味气体采用“一级二

氧化氯氧化喷淋+二级碱液喷淋装置”处理；颗粒物采用“一级旋风除尘器+二

级布袋除尘器”处理，均符合《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生

物药品制品制造》（HJ1062-2019）和《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ942-2018）中污染防治可行技术要求。

6.1.2.4无组织废气防治措施

本项目废气主要是投料粉尘、发酵废气、消毒废气、喷雾干燥废气和污水

处理站废气等。针对本项目特点，本环评建议采用以下方式减少无组织排放点

和排放强度，同时削减无组织排放的污染物对环境的影响。项目针对无组织废

气采取以下污染防治措施：

（1）储存和装卸：本项目不涉及储罐。液态物料的包装均为密闭的包装



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 184 -

桶，投料过程采用密闭泵送，因此原料储存过程中应当加强巡查，未使用完的

和使用后的包装桶应密闭储存。

（2）工艺过程：本项目液态物料采用密闭管道输送或通过泵等给料方式密

闭投加或卸料，反应过程中保持反应釜密闭，从而减少废气的无组织逸散。

（3）生产装置：生产装置采用密封，提高设备及管道法兰连接、液封、气

流密封处的严密性，防止物质的扩散和泄漏;加强管理，所有操作严格按照既定

的操作规程进行操作；加强劳动保护措施，以防各种原料对操作人员产生危

害。在车间内严格按照投料配比进行生产，采用密闭工艺，减少进、出料过程

中的易挥发物质的无组织排放。

（4）危废仓库加强通风，及时清运处理废物，减少其在厂内的滞留时间,

避免对周围的环境产生影响。

（5）厂区污水处理站加盖密闭。企业对污水处理站进行加盖密闭收集恶臭

气体，并对收集的废气进行集中处理达标排放。脱水后的污泥中均含有大量有

机质，易腐败发酵产生恶臭，企业需将污泥收集后及时清运，减少在厂区的滞

留时间:并在污泥贮存场所定期用漂白粉喷洒，消除异味。厂区污泥通过专用车

辆进行运输，采用了封闭式运输方式，减少了恶臭气体的无组织排放量;

（6）加强厂区周围的绿化，种植一定数量的对本项目特征因子具有抗性的

树种，起到既美化环境又保护环境的作用。

（7）在厂界设置监测点位，定期对恶臭物质进行监测，确保厂界恶臭气体

的达标排放。

通过以上措施，可有效降低废气无组织排放的影响厂区的异味可得到有效

的处理。企业应加强对操作⼯的培训和管理，减少人为造成的废气无组织排

放；以及同时加大对贮存区和装置区的管理和维护，最大限度的控制无组织污

染物的散发，从而确保本项目的废气污染物排放控制在最低限度。

6.1.2.5达标性分析

根据工程分析章节，项目发酵废气、消毒废气、除尘后的喷雾干燥废气和

污水处理站废气收集后经 1套“一级二氧化氯氧化喷淋+二级碱液喷淋装置”处

理后能满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/ 310005—2021）表 1大



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 185 -

气污染物基本项目最高允许排放限值要求和表 3中污水处理站废气大气污染物

最高允许排放限值要求；喷雾干燥废气中的粉尘经 1套“一级旋风除尘+二级布

袋除尘器”处理后可满足《制药工业大气污染物排放标准》（DB33/ 310005—

2021）中表 1排放限值要求；锅炉和喷雾干燥工序产生的天然气燃烧废气采用

低氮燃烧器燃烧后污染物排放可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-

2014）表 3大气污染物特别排放限值要求。项目所采用的废气污染防治措施均

为排污许可污染防治可行技术要求，处理设备运行稳定可靠。企业在采取环评

所提出的废气防治措施后，能够实现达标排放，因此项目废气处理方案基本合

理可行。

6.1.3经济可行性

本项目结合废气特点针对不同工序的废气采取了针对性的措施，企业投入

和运行的成本不大，废气处理工艺经济上可行。具体设备投资见 6.8。

企业在加强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施正常运

行，杜绝废气非正常排放。

6.2废水污染防治对策

6.2.1生活污水

生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、总磷、总氮和 SS。生活污

水经化粪池处理，标准化粪池的工作原理主要包括四部：过滤沉淀一厌氧发酵

一固体物分解一排放：标准化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联

通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易

于沉淀的原理，生活污水在池内经过发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭类便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。标准化粪池主要

是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施。生

活污水经过三级化粪池处理后，主要是通过微生物将有机物分解或合成新的细

胞物质，成生物残渣，达到以下三个目的:①絮凝和去除废水中不可自然沉淀的

胶体状固体物；②稳定和去除废水中的有机物 (CODCr或 BOD5)； ③去除营养



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 186 -

元素氮和磷。

6.2.2综合生产废水

根据企业厂区污水设计方案，项目设置建设 1套 50t/h废水处理装置处理生

产废水，其中超滤透过液经污水纳滤膜预处理，截留液经低温真空浓缩设备处

理后浓缩废渣作为危废处置，纳滤透过液和低温真空浓缩处理得到的冷凝水收

集后进入厂区污水处理站处理；纯水制备废水、锅炉排污水和蒸汽冷凝水均较

清洁，直接纳管进入杭州青山湖科技城排水有限公司处理；其他生产废水收集

后汇至综合污水收集罐，先经灭活处理后送至厂区污水处理系统处理。生活污

水经化粪池预处理后由生活污水排放口纳管。

图 6.2-1超滤透过液预处理工艺流程图



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 187 -

图 6.2-2项目综合生产废水处理工艺流程图

表 6.2-1项目综合生产废水去除达标情况 浓度单位：mg/L

项目 CODcr BOD5 氨氮 TP 总氮 SS
综合生产废水

平均水质
3431.9 1662.6 272.8 26.4 360.3 511.6

格栅去除率 0 0 0 0 0 20%
出水水质 3431.9 1662.6 272.8 26.4 360.3 409.3

水解酸化去除率 20% 10% 0 0 0 10%
出水水质 2745.5 1496.3 272.8 26.4 360.3 368.4
A/O去除率 70% 40% 60% 0 55% 10%
出水水质 823.7 897.8 109.1 26.4 162.1 331.5

MBR去除率 75% 80% 20% 40% 20% 20%
出水水质 205.9 179.6 87.3 15.8 129.7 265.2

离子交换去除率 0 0 85% 0 80% 5%
出水水质 205.9 179.6 13.1 15.8 25.9 252.0

混凝沉淀去除率 10% 8% 0 75% 0 70%
出水水质 185.3 165.2 13.1 4.0 25.9 75.6
纳管标准 500 300 35 8 60 120
达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目综合生产废水（预处理后的超滤透过液、灭活后的离心滤液、酶制

剂生产过程罐、设备等清洗废水、发酵制品除菌过滤器清洗废水、高压均质机



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 188 -

润滑水、车间地面清洁废水和废气喷淋塔废水）约 10499t/a、35t/d、1.46t/h，

企业设置 1套 50t/h废水处理装置处理生产废水设施，可以满足综合生产废水处

理量需求。根据上表，企业配套的综合生产废水处理设施经格栅+废水调节池+

水解酸化+缺氧好氧缺氧生化系统+MBR 膜生物反应器+离子交换系统+混凝沉

淀处理，可以稳定达到相关纳管标准要求。

企业废水应该分质、分类收集，废水管线采用架空管线或明管套明沟形式

建设；废水管道（沟、渠）应满足防腐、防渗漏要求；废水收集和排放系统等

各类废水管网设置清晰，有流向、污染物种类等标示；厂区地面必须实现全部

硬化，满足防渗漏要求，渗漏水必须由管网收集。

6.3噪声污染防治对策

本项目主要设备均布置生产车间内，主要噪声设备包括各类泵、喷雾干燥

机、离心机、引风机等；相应设备的噪声治理措施分述如下。

表 6.3-1 工业企业噪声防治措施及投资表

噪声防治措施名称

（类型）

噪声防治

措施规模
噪声防治措施效果

噪声防治措施

投资/万元

设备选型与安装 /

采用噪声设计标准高的生产设备，按照要

求安装，在设备基础上采用减振垫、管路

采用软性接头，风机采用减振基础，从源

头降低设备噪声的产生；

8

优化平面布局 /

各类泵、喷雾干燥机、离心机、引风机等

等均布置在厂房内部，厂房在生产时尽量

关闭，利用墙体阻隔降低设备噪声的传

播；

/

厂界绿化 / 厂界周围种植乔木、灌木及草坪形成的混

合绿化屏障，起到一定降噪效果。
4

合计 12

在采取有效噪声防治措施后，可确保企业厂界噪声达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

6.4固体废弃物污染防治对策

6.4.1一般固废污染防治措施

本项目一般废物（主要为废膜组件、污水处理站污泥、收集粉尘、废吨



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 189 -

桶、一般包装材料和生活垃圾等）；废膜组件、污水处理站污泥、收集粉尘、

废吨桶、一般包装材料，统一收集后外售综合利用，生活垃圾分类收集后委托

环卫清运，一般废物经规范处置后对环境的影响不大。一般固废存储场所应构

筑堤、坝、挡土墙以做到防渗防漏、防雨、防流失相应要求规定。加强监督管

理，贮存场所应按 GB15562.2设置环境保护图形标志，并建立出入档案，便于

核查。

6.4.2危险废物污染防治措施

表 6.4-1 建设项目危险废物贮存基本情况表

贮存场所（设

施）名称
危险废物名称 位置

占地

面积

贮存

方式

最大储存

量（t）
贮存

周期

危险废物

仓库

板框压滤废渣*

危险废物

仓库
7.5m2

桶装 4.5 每批

废活性炭 桶装 0.2 每批

除菌过滤废膜 袋装 0.75 1年

废板框滤布 袋装 0.17 1年
超滤废膜 袋装 0.18 1年
浓缩残渣* 桶装 0.2 每批

污水处理站污泥* 袋装 1.05 每月

废液压油 袋装 0.7 每季度

废润滑油 袋装 0.7 每季度

废油桶 袋装 0.15 1年

危化品废包装瓶/袋 袋装 0.17 1年

最大储存量 8.77 /

注：*需要鉴别认定结果出具之前暂按危险废物处置。

（1）存储过程风险防范措施

1）严格按贮存要求设计。应严格按照《建筑设计防火规范》（GB50016-

2006）等标准规范执行。危废按类分区存放，贮存容器要与危险废物相容。

2）堆放场所应防风、防雨、防晒，地面应防渗、防腐。

3）危险废物贮存容器上必须粘贴相应危险废物标志。危险废物贮存设施都

必须按环境保护图形标志《固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）的

规定设置警示标志。

4）如实记载每批危险废物名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入

库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。该记录在危险废物转运后



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 190 -

应继续保留三年。出入库必须检查验收登记。

5）必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破

损，应及时采取措施清理更换。

（2）管理要求

要求企业履行申报的登记制度、建立台账管理制度。对危险废物的转移运

输要实行《危险废物转移管理办法》，实行五联单制度，运出单位及当地环保

部门、运输单位、接受单位及当地环保部门进行跟踪联单。

项目固废处置时，尽可能采用减量化、资源化利用措施，难以综合利用的

危险固废（板框压滤废渣、废活性炭、除菌过滤废膜、废板框滤布、超滤废

膜、浓缩残渣、废液压油、废润滑油、废油桶和危化品废包装瓶/袋等）需委托

有资质的危废处理单位进行安全处置，并且需执行报批和转移联单等制度。各

固废在外运处置前，须在厂内安全贮存，确保固废不产生二次污染。

6.4.3危险废物仓库

根据总平面布置，企业拟设置 1间 7.5m2危废仓库，位于十四号房西侧，

可暂存约 15 吨的危险废物；本项目实施后危险废物最大贮存量为 7.72t

（<15t）。

厂区内危险废物暂存场地的设置应按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）和《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）要

求设置，要求做到以下几点：

①贮存设施必须按《环境保护图形标志(GB15562.2－1995)》及其修改单的

规定设置警示标志；

②贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏；

③贮存设施必须设置防渗、防雨、防漏等防范措施；

④贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应

急防护设施；

⑤贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。



浙江赞源生物技术有限公司年产 1350吨酶制剂、100吨发酵制品建设项目

- 191 -

6.5地下水污染防范措施

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、

分区设防、污染监控、应急相应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩

散、应急响应全阶段进行控制。

6.5.1源头控制

项目所有输水、排水管道等必须采取防渗措施，杜绝各类废水下渗。企业

应严格用、排水管理，强调节约用水，防止污水“跑、冒、滴、漏”，确保污

水处理系统的衔接。同时拟建项目必须节约用水，采用自来水供水，不开采地

下水。

6.5.2分区设防

厂区应划分为非污染区和污染区，污染区分为一般污染区、重点污染区及

特殊污染区。非污染区可不进行防渗处理，污染区则应按照不同分区要求，采

取不同等级防渗措施，并确保其可靠性和有效性。一般污染区的防渗设计应满

足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）相应要

求，重点及特殊污染区防渗设计应满足《危险废物填埋污染控制标准》

（GB18598-2001）及 2013年修改单要求。项目厂区污染防治分区见表 6.5-1和

图 6.5-1。

表 6.5-1 项目污染区划分及防渗等级一览表

防渗分区
天然包气带

防污性能

污染控制

难易程度

污染物

类型
防渗技术要求 涉及本项目的车间/单元

重点

防渗区

弱 难

重金属、持

久性污染物

等效黏土防渗层

Mb≥6m，渗透系数
≤1.0×10-7cm/s